Ueber die angedeutete Vereinbarung berichtet die Vita Steph. in c. 46 Folgendes:

„Dum vero antefatus benignissimus Pippinus Francorum rex Papiam obsidens constringeret civitatem, tunc Aistulphus atrocissimus rex Langobardorum ut veniam illi tribueret et ab obsidione cessaret, rogabat, et quas prius contempserat conscriptas in pacti foedere reddere civitates, nunc omnibus modis profitebatur se redditurum. Sicque denuo confirmato pacto anteriore, quod per elapsam Indictionem VIII. inter partes provenerat, restituit ipse Aistulphus easdem civitates. addens et castrum, quod cognominatur Comiacum. De quibus omnibus receptis civitatibus, a beato Petro atque a sancta Romana ecclesia, vel ab omnibus in perpetuum pontificibus Apostolicae sedis possidendis, emisit in scriptis donationem, quae hactenus in archivo sanctae nostrae ecclesiae recondita tenetur.“

Hier wird ausdrücklich von einer Schenkungs-urkunde Pippin's gesprochen, der ersten förmlichen und feierlichen Zuwendung, welche nach dem Bericht des Papstbuches fränkischerseits dem römischen Stuhle gewidmet worden. Dass das Original verloren gegangen, lässt sich verschmerzen, da die im Folgenden mitzutheilende Bericht-erstattung des römischen Biographen, dem die Urkunde oder wenigstens eine beglaubigte Abschrift derselben sicherlich vorlag, als correct zu erachten ist. Es heisst in der Vita c. 47 weiter:

„Ad recipiendas vero ipsas civitates ipse Christianissimus Francorum rex consiliarium suum Fulradum venerabilem abbatem et presbyterum absolvit: et continuo ejus eximietas feliciter cum suis exercitibus in Franciam repedavit. Fulradus vero venerabilis abbas in Ravennatium

partes cum missis Aistulphi regis conjungens et ingrediens per singulas civitates Pentapoleos. et Aemiliae, easque recipiens. et obsides ex unaquaque auferens, atque primates secum una cum portarum civitatum clavibus deferens, Romanam conjunxit. Tunc ipsas claves tam Ravennatum urbis. quamque diversarum civitatum ipsius Ravennatum exarchatus, una cum suprascripta donatione de eis. a suo rege emissa, in confessione beati Petri ponens, eidem Dei apostolo, et ejus vicario sanctissimo papae. atque omnibus ejus successoribus pontificibus perenniter possidendas atque disponendas tradidit: id est Ravennam, Ariminum, Pisaurum. Concam. Fanum. Cesinas. Senogallias, Aesis, Forum Pompilii, Forum Livii cum castro Sassubio, Montem Feltri, Acerrem, Agiomontem, Montem Lucati, Serram, castellum sancti Marini, Bobium, Urbinum, Callis, Luciolis, Eugubium, et Comiaculum. Nec non et civitatem Narniensem, quae a duce Spoletino per evoluta annorum spatia parti Romanorum fuerit ablata.“

Während hier ganz bestimmt versichert wird, dass die Schenkungsurkunde nur mehrere, nicht aber alle civitates des Exarchats umfasste, sagen die Annales Einhardi (M. G. I. S. 141) zum Jahre 756: „Pippinus rex iterum cum exercitu Italiam intravit. et Heistulfum in Papia civitate se includentem obsedit, et obsidione ad impletionem promissorum suorum compulit. Redditamque sibi Ravennam et Pentapolin et omnem Exarchatum ad Ravennam pertinentem ad sanctum Petrum tradidit.“ Das Chronicon Moissiacense (M. G. I. S. 293) meldet sogar, dass Pippin bereits nach dem ersten Feldzuge (von 754) dem Papste die betreffenden Districte ausgeliefert habe: „tradens ei Ravennam, Pentapolim, Narnias et Cecanum, et quidquid in illis partibus continebatur.“ Von Cecanum ist in der Enumeration der Vita Steph. c. 47 nicht die Rede. Merkwürdig erscheint auch, dass der Fortsetzer des Fredegar sowohl den Inhalt des Frieden's von 754 als die urkundliche Schenkung von 756 völlig mit Stillschweigen übergeht.

In aufrichtiger Freude über den für die römische Kirche errungenen Erfolg richtete Stephan im März oder April 757 ein schwungvolles Dankschreiben (ep. 11 S. 61 ff.) an Pippin. So lebhaft seine Erkenntlichkeit ist, so wenig verhehlt er, dass noch nicht Alles erreicht sei, dass dem Könige noch Manches zu thun übrig bleibe.

„Quapropter cum magna fiducia, tanquam praesentialiter coram tuo mellifluo consistens aspectu, flexis genibus petens peto te et omnino coram Deo vivo deprecor: ut jubeas firmiter in hoc bono opere, sicut certe confidimus, usque in finem permanere pro sanctae Dei ecclesiae perfecta exaltatione et ejus populi liberatione et integra securitate. Et plenariam justitiam eidem Dei ecclesiae tribuere digneris, atque optimum et velocem finem in causa fautoris tui beati Petri adhibere jubeas: ut civitates reliquas, quae sub unius domini ditione erant connexae atque constitutae, fines, territoria, etiam loca et saltora in integro matri tuae spiritali sanctae ecclesiae restituere praecipias: ut populus Dei, quem a manibus inimicorum redemisti, in magna securitate et delectatione, tuo auxilio adjutus vivere valeat. — Peto te, fili, peto te coram Deo vivo et fortiter conjuro, spiritalis compater: ut in hoc bono opere perfectius maneas: et non hominum blandimentis aut suasionibus vel promissionibus, quod absit, faveas et in aliam declines partem; sed magis, vere timens Deum, omnia, quae beato Petro sub jurejurando promisisti, adimplere jubeas, et, sicut cepisti, plenariam justitiam illi impertire.“